
PENGADILAN MILITER III-12 SURABAYA
JL. Raya Ir H Juanda No. 85 Sidoarjo 

TELP. / FAX : 031-8665369

Email : Surabaya@dilmil.org

X. DAFTAR NOMINATIF PERKARA UPAYA HUKUM BANDING (SISA AWAL) 
PADA PENGADILAN MILITER III-12 SURABAYA 

TAHUN 2019

No
Nomor dan Tanggal 
Akta Permohonan 

Banding

Nomor dan Tanggal 
Register

Nama/Pangkat/NRP/Jabatan/Kesatu
an Melanggar Pasal Diktum Putusan 

Tingkat Pertama
Pemohon
Banding Ket

1 2 3 4 5 6 7 8

1. APB/135-K/PM.III-12/AD/XI/2018 

5 Nopember 2018

135-K/PM.I II-12/AD/VII/2018 

02 Juli 2018

ARIS CANDRA PUSPO ADI, Sersan Satu NRP 
21080701107188, Baurjahrir Smin Denma 
sekarang Ba Denma Brigif, Denma Brigif 9/Dy/2 
Kostrad.

281 KE-1 KUHP. Pidana Pokok Penjara selama 6 
(enam ) Bulan.

Pidana Tambahan Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Belum
Putus

2. APB/156-K/PM.II I-12/AL/XI/2018 

7 Nopember 2018

161 -K/PM.I II-12/AD/VI 11/2018 

20 Agustus 2018

AGUS HARIYANTO, Sersan Satu NRP 
21100211570889, Bamontirrad Ton Kom Kima, 
Yonif 751/Raider Dam XVII/Cen.

Kesatu Pasal 5 huruf a jo  pasal 
44 ayat 1 Undang-undang RI 
Nomor 23 tahun 2004.

Dan

Kedua Pasal 407 KUHP.

Pidana Penjara selama 6 (enam) bulan 
dengan masa percobaan selama 8 
(delapan) bulan.

Oditur Militer Belum
Putus

3. APB/125-/PM. III-12/AU/XI/2018 

13 Nopember 2018

125-K/PM.I II-12/AU/VI/2018 

28 Mei 2018

TANTO RIHAN, Sersan Mayor NRP 525272, 
Anggota Si Sarban Dinas Logistik, Lanud 
Muljono Surabaya.

Pasal 281 ke 1 KUHP. pidana pokok Pidana Penjara selama 
6 (enam) Bulan.

Pidana tambahan dipecat dari dinas 
militer TNI AL.

Terdakwa Belum
Putus

4. APB/178-K/PM.III-12/AD/IX/2018 

15 Oktober 2018

178-K/PM.I II-12/AD/IX/2018 

25 September 2018

AGUS RIBUWANTO, Sersan Satu NRP 
21040171870883, Danru 1 Ton Dump Truck 
Kiban, Yonzipur 5/ABW.

Pasal 279 Ayat (1) ke-1 KUHP. pidana pokok Penjara selama Penjara 
selama 1(satu) tahun pottah.

Pidana tambahan dipecat dari dinas 
militer TNI AD.

Terdakwa Belum
Putus

5 APB/169-K/PM.III-12/AD/XII/2018 

11 Desember 2018

169-K/PM.I II-12/AD/IX/2018 

5 Desember 2018

YARIYANTO, Kopral Dua NRP 
31010241350481, Tamudi Ramil 0809/16 
sekarang Ta Kodim 0809/Kediri, Kodim 0809 
Kediri.

Pasal 368 ayat (1) KUHP Jo 
Pasal 55 (1) ke-1 KUHP jo 
pasal 14 huruf (a) KUHP Jo 
pasal 15 KUHPM.

Pidana penjara selama 6 (enam) bulan.

Dengan perintah masa percobaan 
selama 8 (delapan) bulan berakhir.

Oditur Belum
Putus

mailto:Surabaya@dilmil.org


1 2 3 4 5 6 7 8

6. APB/163-K/PM.III-12/AD/XII/2018 

20 Desember 2018

163-K/PM.I II-12/AD/VI11/2018 

20 Desember 2018

IBNU MUROFIQ, Prajurit satu NRP 
3112001405991091, Ba Sandha-1 Tim-1 Yon- 
23, Grup-2 Kopassus Kartosuro.

Pasal 281 ayat (1) KUHP. Penjara selama 6 ( enam ) bulan. 

Dipecat dari dinas Militer

Terdakwa Belum
Putus

7. APB/189-K/PM.III-12/AU/XII/2018 

26 Desember 2018

189-K/PM. III-12/AU/X/2018 

20 Desember 2018

W IDYA PERWIRA PUTRA, Sersan Kepala NRP 
533735, Bintara TPT Flight Line I Skadron Udara 
4 W ing 2 Lanud Abd. Saleh Malang, Lanud Abd. 
Saleh Malang.

Pasal 378 KUHP Pidana penjara selama 6 (enam) bulan.

Dengan perintah masa percobaan 
selama 10 (Sepuluh) bulan berakhir.

Oditur Militer Belum
Putus

II-12

Asep Ri .H., M.Si., M.H.
Kolonel Laut (KH) NRP 12360/P

Sidoarjo, 30 Desember 2019 
Panil

Khairudin, S.H.
Mayor Chk NRP 2910088600570



PENGADILAN MILITER III-12 SURABAYA
JL. Raya Ir H Juanda No. 85 Sidoarjo 

TELP. / FAX : 031-8665369

Email : Surabaya@dilmil.org

XI. DAFTAR NOMINATIF PERKARA UPAYA HUKUM BANDING (MASUK) 
PADA PENGADILAN MILITER III-12 SURABAYA 

TAHUN 2019

No
Nomor dan Tanggal 
Akta Permohonan 

Banding

Nomor dan Tanggal 
Register Nama/Pangkat/NRP/ Jabatan/Kesatuan Melanggar Pasal

Diktum Putusan 
Tingkat Pertama

Pemoho
n

Banding
Ket

1 2 3 4 5 6 7 8

1. APB/186 - K/PM. III-12/AL/I/2019 

14 Januari 2019

186 - K/PM. III-12/AL/X/2018 

02 Oktober 2018

JOKO PURWANTO Sersan Satu Ede NRP 118380, 
Anggota KRI Banjarmasin-592, Satlinlamil 
Surabaya.

Pasal 281 ke-1 KUHP. Pidana Pokok Penjara selama 9 
(Sembilan ) bulan.

Pidana Tambahan Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru

2. APB/188 - K/PM. III-12/AL/I/2019 

14 Januari 2019

188 - K/PM. III-12/AL/X/2018 

02 Oktober 2018

BONDAN GALIH ROMADHONI Sersan Dua Keu 
NRP 119393, Ur. Buku Pekas Lantamal VII, 
Lantamal VII.

Pasal 281ayat (1) KUHP. Pidana Pokok Pidana selama 9 
(sembilan) bulan.

Pidana Tambahan Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru

3. APB/160-K/PM.III-12/AL/I/2019 

22 Januari 2019

160-K/PM.I II-12/AL/VI11/2018 

20 Agustus 2018

SUTIKNO Sersan Mayor Mar NRP 92002, 
Kaurminurset, Menbanpur-1 Mar.

Pertama Pasal 281 ke-1 
KUHP.

Atau

Kedua Pasal 284 ayat (1) ke-2 
a KUHP.

Pidana Pokok Penjara selama 8 
(delapan) bulan Pottah.

Pidana Tambahan Dipecat dari dinas 
militer.

Terdakwa Baru

4. APB/210-K/PM.III-12/AL/I/2019 

23 Januari 2019

210-K/PM.III-12/AL/XI/2018 

13 Nopember 2018

HADI UNTOYO Sersan Kepala Mdl NRP 63239, 
Anggota Satma, Denma Lantamal V.

Pertama Pasal 372 KUHP. 

Atau:

Kedua Pasal 378 KUHP.

Pidana Penjara selama 6 (enam) 
bulan.

Terdakwa Baru

5. APB/08 —K/PM.I II-12/AL/I/2019 

28 Januari 2019

08—K/PM. III-12/AL/I/2018 

04 Januari 2019

MARSONO Sersan Kepala Mar NRP 74958, 
Anggota Kima Menbanpur - 2 Mar, Menbanpur - 2 
Mar.

Pasal 9 ayat (1) jo  Pasal 49 
huruf a Uu  RI Nomor 23 
Tahun 2004 Tentang 
Penghapusan Kekerasan 
Dalam Rumah Tangga.

Pidana penjara selama 10 (sepuluh) 
bulan.

Terdakwa Baru

mailto:Surabaya@dilmil.org


1 2 3 4 5 6 7 8

6. APB/220-K/PM.III-12/AD/I/2018 220-K/PM.III-12/AD/XI/2018 KOTIB Sersan Satu NRP 31950475050174, Pertama Pasal 378 KUHP. Pidana Pokok Penjara selama 10 Terdakwa Baru

28 Januari 2019 29 Nopember 2018
Baurdal, Dilmilti III Surabaya.

Atau
(sepuluh) bulan.

Kedua Pasal 372 KUHP.
Pidana Tambahan Dipecat dari dinas 
Militer.

7. APB/215-K/PM.III-12/AL/II/2019 215-K/PM.III-12/AL/XI/2018 SUTARI, Sersan Mayor Mar NRP 64521, Urmin Pasal 372 KUHP. Pidana Penjara selama 8 (delapan) Oditur Baru

18 Pebruari 2019. 14 Pebruari 2019
Gaktib Pamfik sekarang DPB Denma Kodiklatal, 
Denpomal Kodiklatal sekarang Kodiklatal.

bulan.

8. APB/217-K/ PM III-12/AL/II/2019 217-K/PM.III-12/AL/XI/2018 JUNAEDI, Pembantu Letnan Satu Keu NRP 79952, Pasal 148 ke-2 KUHPM. Pidana Penjara selama 4 (empat) bulan. Terdakwa Baru

20 Pebruari 2019 14 Pebruari 2019
Anggota Lid 2 (dua) Pamgal, Tim Intel Lantamal V.

9. APB/05-K/PM.III-12/AD/II/2019 05-K/PM.III-12/AD/I/2019 ACHMAD SAIFUL , Kapten Cba NRP 636783, Pasal 351 Ayat (1) KUHP Pidana Penjara Selama 9 (sembilan) Terdakwa Baru

22 Pebruari 2019 18 Pebruari 2019
Kaurjasaang Sijasa, Bekangdam V/Brawijaya. bulan.

10. APB/216-K/PM.III-12/AD/II/2019 216-K/PM. III-12/AD/XI/2018 ABDUL RADJAK, Kapten Arm NRP Pasal 279 ayat (1) ke-1 KUHP Pidana Penjara selama 10 (sepuluh) Terdakwa Baru

25 Pebruari 2019 20 Februari 2019
21950138550373, Pama Korem, Korem 081/DSJ.

Atau:
bulan

Pasal 263 Ayat (2) KUHP.

11. APB/22 - K/PM.I II-12/AD/II/2019 22 - K/PM.I II-12/AD/I/2019 JAMRONI Sersan Kepala NRP 31950206431074, Pasal 127 Ayat (1) huruf a UU Pidana pokok Penjara selama 10 Terdakwa Baru

28 Pebruari 2019. 21 Januari 2019
Baurops Urum Dodiklatpur, Rindam V/Brawijaya. RI NO. 35 tahun 2009 tentang 

Narkotika
(sepuluh) bulan Pottah.

Pidana tambahan Dipecat dari dinas 
Militer.

12. APB/ 223-K/PM. III-12/AD/111/2019 223-K/PM.I II-12/AD/XII/2018 NANA SURYANA Prajurit Kepala NRP Primair Pasal 338 KUHP jo Pidana Pokok Penjara selama 1 (satu) Terdakwa Baru

11 Maret 2019 13 Desember 2018
31070986201086, Taban/Ton 2/PSU, Denma Divif 2 
Kostrad.

Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP. tahun 2 (dua) bulan.

Subsidair Pasal 333 ayat (3) Pidana Tambahan Dipecat dari dinas
KUHP Pasal 55 ayat (1) ke-1 
KUHP.

Militer.

Lebih Subsidair Pasal 351 ayat 
(3) KUHP jo  Pasal 55 ayat (1) 
ke-1 KUHP.

13. APB/211 — K/PM. III-12/AL/111/2019 211-K/PM.III-12/AL/XI/2018 PRASETYO DEDDY NURHADI Letnan Dua Mar Pertama Pasal 378 KUHP jo Pidana Penjara selama 10 (sepuluh) Terdakwa Baru

12 Maret 2019 13 November 2018
NRP 22555/P, Danton 3 Rai Pur A, Yonarhanud 2 
Mar.

Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP. bulan.

Atau:

Kedua Pasal 372 KUHP jo 
Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP.



1 2 3 4 5 6 7 8

14. APB/21 -K/PM.I II-12/AD/111/2019 

12 Maret 2019

21 -K/PM.I II-12/AD/I/2019 

21 Januari 2019

RULY HENDRO PRAMONO, S.H., M.H. Kapten 
Chk NRP 11010016160475, Kaur Depkum, Rindam 
V/Brawijaya.

Pasal 310 Ayat (1) jo  Ayat (4) 
UURI No. 22 Tahun 2009 
tentang lalu Lintas dan 
Angkutan Jalan.

Pidana Penjara selama 6 (enam) bulan 
dengan masa percobaan selama 8 
(delapan) bulan.

Oditur
Militer

Baru

15. APB/11-K/PM.III-12/AD/I/2019 

9 April 2019

11 -K/PM.I II-12/AD/I/2019 

14 Januari 2019

LUKMAN HAKIM Kopral Satu NRP 
31950199670776, Babinsa Ramil 0824/27 Jombang, 
Kodim 0824 Jember.

Pertama : Pasal 281 ke-1 
KUHP.

Atau

Kedua : Pasal 284 ayat (1 ) ke- 
2 a KUHP.

Pidana Penjara selama 7 (tujuh) bulan 
Pottah.

Terdakwa Baru

16. APB/10 - K/PM.I II-12/AL/IV/2019 

11 April 2019

10-K/PM.I II-12/AL/I/2019 

7 Januari 2019

SUTARI Sersan Mayor Mar NRP 64521, Anggota 
DPB Denmako, Kodiklatal.

Pasal 378 KUHP. Pidana Pokok Penjara selama 8 
(delapan) bulan.

Pidana Tambahan Dipecat dari dinas 
militer.

Terdakwa Baru

17. APB/63-K/PM .III-12/AD/V/2019 

2 Mei 2019

63-K /P  M.III-12/AD/111/2019 

1 Maret 2019

EKY ABRIYANTO Prajurit Satu NRP 
31130144390192, Tamudi Pool Ang Kima, Yonif 
Raider 514/SY/9/2 Kostrad

Pertama:Pasal 281 ke -1 
KUHP

Atau

Kedua:Pasal 284 ayat (1) ke- 
2a KUHP.

Pidana Penjara selama 7 (tujuh) bulan. Oditur
Militer

Baru

18. APB/45-K/PM.III-12/AD/V/2019 

21 Mei 2019

45-K/PM. III-12/AD/II/2019 

26 Pebruari 2019

SUKARDI, S.Sos. Lettu Caj NRP 3910654061071, 
Paurjahrir Urlurjahril Siminujaharil, Ajendam 
V/Brawijaya.

Pertama : Pasal 279 ayat (1) 
ke-1 KUHP.

Atau

Kedua : Pasal 281 ke-1 KUHP.

Pidana penjara selama 3 (tiga) bulan. Terdakwa Baru

19. APB/52-K/PM .I II-12/AL/V/2019 

22 Mei 2019

5 2 -K/PM. III-12/AL/111/2019 

6 Maret 2019

RUDI KRISTIYANTO Serma Tku NRP 98523, 
Anggota Sat TKU, Denma Koarmada II.

Alternatif Pertama :Pasal 281 
ke-1 KUHP.

Atau

Alternatif Kedua :Pasal 284 
ayat (1) ke 2a KUHP.

Pidana Pokok : Penjara selama 7 (tujuh) 
bulan dan 20 (dua puluh) hari Pottah.

Pidana Tambahan : Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru



1 2 3 4 5 6 7 8

20. APB/77-K/PM.III-12/AD/V/2019 

22 Mei 2019

77-K /  PM.III-12 /  AD /  IV /  2019 

15 April 2019

IMAM SAMPIRIADI Kopral Kepala NRP 
3920244690672, Ta Korsik, Ajenrem 082/Cpyj.

Pertama:Pasal 9 ayat (1) jo 
Pasal 49 huruf a UU RI Nomor 
: 23 tahun 2004 tentang 
penghapusan kekerasan 
dalam rumah tangga.

atau

Kedua :Pasal 44 ayat (4) UU 
RI Nomor :23 tahun 2004 
tentang penghapusan 
kekerasan dalam rumah 
tangga.

Pidana penjara selama 6 (bulan) bulan 
dengan masa percobaan 8 (delapan) 
bulan.

Oditur
Militer

Baru

21. APB/54-K/PM.III-12/AD/VI/2019 

17 Juni 2019

54—K/PM.I II-12/AD/111/2019 

25 Maret 2019

YUNI ASTIKA PURWANDARI Sersan Satu (K) 
NRP 21070592850687, Ba Kudam V/Brawijaya, 
Kudam V/Brawijaya.

Pertama : Pasal 281 ke-1 
KUHP.

Atau

Kedua : Pasal 284 ayat (1) 
ke-1 b KUHP.

Pidana pokok penjara selama 9 
(Sembilan) bulan.

Pidana tambahan Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru

22. APB/50-K/PM.III-12/AL/VI/2019 

19 Juni 2019

50—K/PM. III-12/AL/111/2019 

6 Maret 2019

IHWANUDIN Kopral Dua Mar NRP 110000, 
Anggota Yonmarhanlan V, Lantamal V.

Pertama Pasal 284 ayat (1) ke- 
2a KUHP.

Atau

Kedua : Pasal 281 ke -1 
KUHP.

Pidana Pokok Penjara selama 6 
(enam)Bulan Pottah.

Pidana Tambahan Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru

23. APB / 84-K /  PM III-12 /  AD /  VI / 
2019

20 Juni 2019

84-K/PM III-12/AD/IV/2019 

22 April 2019

MUHAMMAD BAHRUL Serma NRP 
21980193700476, Babinsa Ramil 0826/01 Kota 
Pamekasan, Kodim 0826/Pamekasan.

Pertama : Pasal 372 KUHP. 

Atau

Kedua : Pasal 378 KUHP.

Pidana Penjara selama 6 (enam) bulan 
Pottah.

Terdakwa Baru

24. APB/51 -K/PM.III-12/AL/VI I/2019 

1 Juli 2019

51 -K/PM. III-12/AL/111/2019 

06 Maret 2019

DANU W IRATSONGKO Kopral Kepala Marinir NRP 
83509, Pengemudi 1.4 Den Ang, Lanmar Surabaya.

Pasal 351 Ayat (1)KUHP. Pidana penjara selama 2 (dua) bulan. Terdakwa Baru

25. APB/39-K/PM III-12/AD/VI I/2019 

9 Juli 2019

39-K/PM III-12/AD/II/2019 

18 Februari 2019

MIDIANTO Pembantu Letnan Satu NRP 
21960055120776, Babinsa Ramil 0832/08 
Lakarsantri, Kodim 0832 Surabaya Selatan.

Pertama : Pasal 378 KUHP. 

Atau

Kedua : Pasal 372 
KUHP.

Pidana penjara selama 6 (enam) 
bulan.

Terdakwa Baru

26. APB/78-K/PM.III-12/AD/VII/2019 

15 Juli 2019

78-K/PM.III-12/AD/IV/2019 

15 April 2019

MIBOWO Sersan Dua NRP 21170251770796, 
Danru 2 Ton 2 Kipan B, Yonif Mekanis 516/CY.

Pasal 281 ke-1 KUHP. Pidana Penjara selama 7 (tujuh ) Bulan 
Pottah.

Oditur
Militer

Baru



1 2 3 4 5 6 7 8

27. APB/56-K/PM.I II-12/AL/VII/2019 

22 Juli 2019

56-K/PM.I II-12/AL/111/2019 

25 Maret 2019

HERU WINANDO Sersan Dua Ttg NRP 118466, 
Anggota KRI STS-376, Satkor Koarmada I.

Pasal 127 Ayat (1) huruf a UU 
RI No. 35 tahun 2009 tentang 
Narkotika.

Pidana Pokok : Penjara selama 1 (satu) 
tahun.

Pidana Tambahan : Dipecat dari Dinas 
Militer.

Terdakwa Baru

28. APB/91 -K/PM. III-12/AL/VI11/2019 

08 Agustus 2019

91-K /  PM.III-12 /  AL /  V  /  2019 

08 Mei 2019

KRESNA W ISUDA Kapten Laut (P) NRP 18648/P, 
Pabingsis Selapa Pusdiklapa, Pusdiklapa 
Kodikopsla Kodiklatal.

Pasal 9 ayat (1) UURI nomor 
23 tahun 2004 Tentang 
Penghapusan Kekerasan 
Dalam Rumah Tangga.

Pidana Penjara selama 6 (enam) bulan 
dengan masa percobaan selama 8 
(delapan) bulan.

Oditur
Militer

Baru

29. APB/117-K/PM III-12/AD/VIII/2019 

14 Agustus 2019

117-K /  PM III-12 /  AD /  VII /  2019 

19 Juli 2019

SHAMSYAH ALIF Praka NRP 31050353010785, 
Taban Tatra 2 Ru 2 Tatra Ton Kom Kima, Denma 
Divif 2 Kostrad.

Pasal 1 ayat (1) Undang- 
Undang Darurat Nomor 12 
tahun 1951.

Pidana Pokok : Penjara selama 9 
(sembilan) bulan Pottah.

Pidana Tambahan : Dipecat dari dinas 
Milter.

Terdakwa Baru

30. APB/115-K/PM III-12/AU/VI11/2019 

14 Agustus 2019

115-K /  PM III-12 /  AU /  VII /  2019 

15 April 2019

SURANTO Sersan Satu NRP 530181, Ba TPT 
Flight Line II Skadron Udara 21 W ing 2, W ing 2 
Lanud Abdulrachman Saleh.

Pasal 86 ke-1 KUHPM. Pidana Pokok : Penjara selama 6 
(enam) bulan.

Pidana tambahan : Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru

31. APB/100-K/PM III-12/AD/VIII/2019 

21 Agustus 2019

100-K /  PM III-12 /  AD /  VI /  2019 

24 Juni 2019

TEGUH SUGIARTO Lettu Cba NRP 
21940024280674, Pama Korem 083/Bdj, Korem 
083/Bdj.

Pasal 87 ayat (1) ke-2 jo  ayat 
(2) KUHPM.

Pidana Penjara selama 10 (sepuluh) 
Bulan.

Terdakwa Baru

32. APB/94-K/PM III-12/AD/VI11/2019 

28 Agustus 2019

94-K /  PM III-12 /  AD /  V  /  2019 

10 Mei 2019

HENGKI W IBOW O Sertu NRP 21060171771186, 
Ba Intel 3/D BKI/D, Denintel Kodam V/Brawijaya.

Pertama : Pasal 378 KUHP. 

Atau

Kedua : Pasal 372 KUHP.

Pidana pokok : Penjara selama 6 
(enam) bulan.

Pidana Tambahan : Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru

33. APB/109-K/PM.III-12/AD/IX/2019 

04 September 2019

1 0 9 -K/PM.I II-12/AD/VII/2019 

03 Juli 2019

ASKARDI Sersan Mayor NRP 3920211430770, 
Babinsa Ramil 0819/22, Kodim 0819 Pasuruan.

Pertama : Pasal 281 ke-1 
KUHP.

Atau

Kedua : Pasal 284 ayat (1) ke 
2a KUHP.

Pidana Pokok : Penjara selama 6 (enam) 
bulan Pottah.

Pidana Tambahan : Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru

34. APB/122-K/PM.III-12/AD/IX/2019 

19 September 2019

122-K/PM.I II-12/AD/VIII/2019 

12 Agustus 2019

ARLAN SETYA HIRMAWAN Kopda NRP 
31040710590485, Tajurkes/Siwat Raima Yonarmed 
8/105 Tarik, Yonarmed 8/105 Tarik.

Pertama : Pasal 284 ayat (1) 
ke 2a KUHP.

Atau

Kedua : Pasal 281 ke-1 KUHP.

Pidana Pokok : Penjara selama 6 
(enam) bulan Pottah.

Pidana Tambahan : Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru



1 2 3 4 5 6 7 8

35. APB/110-K/PM.III-12/AL/IX/2019 

30 September 2019

110—K/PM.I II-12/AL/VII/2019 

10 ju li 2019

CORRY NOVITA PRIHANTINI Sersan Kepala 
Pdk/W NRP 105033, Anggota Satminpers Lantamal 
V  BKO Lanal Malang, Lantamal V  Surabaya.

Pasal 281 ke-1 KUHP. Pidana Pokok : Penjara selama 9 
(sembilan) bulan.

Pidana Tambahan : Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru

36. APB/102-K/PM.III-12/AL/IX/2019 

30 September 2019

102—K/PM.I II-12/AL/VI/2019 

24 Juni 2019

ENNY NOVIANTI Pembantu Letnan Satu TTU/W 
NRP 80326, Anggota Sintel sekarang Staf Satma 
Lanal Malang, Satma Lanal Malang.

Pasal 281 ke-1 KUHP. Pidana Pokok : Penjara selama 7 
(tujuh) bulan.

Pidana Tambahan : Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru

37. APB/118-K/PM .I II-12/AD/X/2019 

28 Oktober 2019

118—K/PM.I II-12/AD/VI I/2019 

25 Juli 2019

RIYANTO Sertu NRP 31970145110877, Ba Konstal 
Sikonbekharstal Denhubdam sekarang Ba 
Denhubdam, Hubdam V/Brawijaya.

Kesatu : Pasal 281 ke-1 KUHP. 

Dan

Kedua : Pasal 284 ayat (1) ke 
2a KUHP.

Pidana Pokok : Penjara selama 8 
(delapan) bulan Pottah

Pidana Tambahan : Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru

38. APB/136-K/PM .I II-12/AD/XI/2019 

06 Nopember 2019

136-K/PM.I II-12/AD/IX/2019 

30 September 2019

PANGGIH W IRATAMA Pratu NRP 
31130149750593, Taban 2 Ru 2 Ton Morse Kiban, 
Yonmek 512/Qy.

Pertama : Pasal 281 ayat (1) 
KUHP.

atau

Kedua : Pasal 284 ayat (1) ke- 
2a KUHP.

Pidana penjara selama 4 (empat) bulan. Terdakwa Baru

39. APB/128-K/PM III-12/AL/XI/2019 

20 Nopember 2019

128-K/PM III-12/AL/VI11/2019 

20 Agustus 2019

SUSANTO Serda Mar NRP 81376, Anggota Kima, 
Yontaifib-1 Mar.

Pertama : Pasal 114 Ayat (1) 
UURI Nomor 35 Tahun 2009 jo  
Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP.

Atau

Kedua : Pasal 112 Ayat (1) 
UURI Nomor 35 Tahun 2009 jo 
Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP.

Pidana pokok : Penjara selama 5 (lima) 
Tahun Pottah.

Pidana denda Rp1.000.000.000,00 (satu 
milyar rupiah), dengan ketentuan 
apabila denda tidak dibayar diganti 
dengan pidana penjara selama 3 (tiga) 
bulan.

Pidana tambahan : Dipecat dari dinas 
Militer.

Terdakwa Baru

II-12

Asep Ri .H., M.Si., M.H.
Kolonel Laut (KH) NRP 12360/P

Sidoarjo, 30 Desember 2019

Khairudin, S.H.
Mayor Chk NRP 2910088600570
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XII. DAFTAR NOMINATIF PERKARA UPAYA HUKUM BANDING (PUTUS) 
PADA PENGADILAN MILITER III-12 SURABAYA 

TAHUN 2019

No
Nomor dan Tanggal 
Akta Permohonan 

Banding

Nomor dan Tanggal 
Register Nama/Pangkat/NRP/ Jabatan/Kesatuan Melanggar Pasal Diktum Putusan 

Tingkat Pertama
Pemohon
Banding Ket
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1. APB/135-K/PM.III-12/AD/XI/2018 

5 Nopember 2018

135-K/PM.I II-12/AD/VII/2018 

02 Juli 2018

ARIS CANDRA PUSPO ADI, Sersan Satu NRP 
21080701107188, Baurjahrir Smin Denma sekarang 
Ba Denma Brigif, Denma Brigif 9/Dy/2 Kostrad.

281 KE-1 KUHP. Pidana Pokok Penjara selama 6 
(enam ) Bulan.

Pidana Tambahan Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

2. APB/169-K/PM.III-12/AD/XII/2018 

11 Desember 2018

169-K/PM.III-12/AD/IX/2018 

5 Desember 2018

YARIYANTO, Kopral Dua NRP 31010241350481, 
Tamudi Ramil 0809/16 sekarang Ta Kodim 
0809/Kediri, Kodim 0809 Kediri.

Pasal 368 ayat (1) KUHP Jo Pasal 
55 (1) ke-1 KUHP jo 
pasal 14 huruf (a) KUHP Jo pasal 
15 KUHPM.

Pidana penjara selama 6 (enam) 
b ul an .

Dengan perintah masa percobaan 
selama 8 (delapan) bulan 
berakhir.

Oditur Putus

3. APB/156-K/PM. III-12/AL/XI/2018 

7 Nopember 2018

161 -K/PM. III-12/AD/VI 11/2018 

20 Agustus 2018

AGUS HARIYANTO, Sersan Satu NRP 
21100211570889, Bamontirrad Ton Kom Kima, 
Yonif 751/Raider Dam XVII/Cen.

Kesatu Pasal 5 huruf a jo  pasal 44 
ayat 1 Undang-undang RI Nomor 
23 tahun 2004.

Dan

Kedua Pasal 407 KUHP.

Pidana Penjara selama 6 (enam) 
bulan dengan masa percobaan 
selama 8 (delapan) bulan.

Oditur Militer Putus

4. APB/186-K/PM. III-12/AL/I/2019 

14 Januari 2019

186-K/PM.III-12/AL/X/2018 

02 Oktober 2018

JOKO PURWANTO Sersan Satu Ede NRP 118380, 
Anggota KRI Banjarmasin-592, Satlinlamil 
Surabaya.

Pasal 281 ke-1 KUHP. Pidana Pokok Penjara selama 9 
(Sembilan) bulan.

Pidana Tambahan Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

5. APB/160-K/PM.III-12/AL/I/2019 

22 Januari 2019

160-K/PM.I II-12/AL/VI11/2018 

20 Agustus 2018

SUTIKNO, Sersan Mayor Mar NRP 92002, 
Kaurminurset, Menbanpur-1 Mar.

Pertama Pasal 281 ke-1 KUHP.

Atau

Kedua Pasal 284 ayat (1) ke-2 a 
KUHP.

Pidana Pokok Penjara selama 8 
(delapan) bulan Pottah.

Pidana Tambahan Dipecat dari 
dinas militer.

Terdakwa Putus

mailto:Surabaya@dilmil.org
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6. APB/210—K/PM.I II-12/AL/I/2019 

23 Januari 2019

210—K/PM.I II-12/AL/XI/2018 

13 Nopember 2018

HADI UNTOYO, Sersan Kepala Mdl NRP 63239, 
Anggota Satma, Denma Lantamal V.

Pertama Pasal 372 KUHP. 

Atau:

Kedua Pasal 378 KUHP.

Pidana Penjara selama 6 (enam) 
bulan.

Terdakwa Putus

7. APB/08-K/PM.III-12/AL/I/2019 

28 Januari 2019

08-K/PM.III-12/AL/I/2018 

04 Januari 2019

MARSONO, Sersan Kepala Mar NRP 74958, 
Anggota Kima Menbanpur - 2 Mar, Menbanpur - 2 
Mar.

Pasal 9 ayat (1) jo  Pasal 49 huruf a 
UU RI Nomor 23 Tahun 2004 
Tentang Penghapusan Kekerasan 
Dalam Rumah Tangga.

Pidana penjara selama 10 
(sepuluh) bulan.

Terdakwa Putus

8. AP B /220-K /P M.III-12/AD/I/2018 

28 Januari 2019

220-K/PM.I II-12/AD/XI/2018 

29 Nopember 2018

KOTIB, Sersan Satu NRP 31950475050174, 
Baurdal, Dilmilti III Surabaya.

Pertama Pasal 378 KUHP. 

Atau

Kedua Pasal 372 KUHP.

Pidana Pokok Penjara selama 10 
(sepuluh) bulan.

Pidana Tambahan Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

9. APB/05-K/PM.III-12/AD/II/2019 

22 Pebruari 2019

05-K /P  M.III-12/AD/I/2019 

18 Pebruari 2019

ACHMAD SAIFUL , Kapten Cba NRP 636783, 
Kaurjasaang Sijasa, Bekangdam V/Brawijaya.

Pasal 351 Ayat (1) KUHP Pidana Penjara Selama 9 
(sembilan) bulan.

Terdakwa Putus

10. APB/125-/PM.III-12/AU/XI/2018 

13 Nopember 2018

125-K/PM.III-12/AU/VI/2018 

28 Mei 2018

TANTO RIHAN, Sersan Mayor NRP 525272, 
Anggota Si Sarban Dinas Logistik, Lanud Muljono 
Surabaya.

Pasal 281 ke 1 KUHP. Pidana pokok Pidana Penjara 
selama 6 (enam) Bulan.

Pidana tambahan dipecat dari 
dinas militer TNI AL.

Terdakwa Putus

11. APB/22 - K/PM.III-12/AD/II/2019 

28 Pebruari 2019.

22 - K /  PM.III-12 /  AD /  I /  2019 

21 Januari 2019

JAMRONI Sersan Kepala NRP 31950206431074, 
Baurops Urum Dodiklatpur, Rindam V/Brawijaya.

Pasal 127 Ayat (1) huruf a UU RI 
NO. 35 tahun 2009 tentang 
Narkotika

Pidana pokok Penjara selama 10 
(sepuluh) bulan Pottah.

Pidana tambahan Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

12. APB/ 223-K/PM.I II-12/AD/111/2019 

11 Maret 2019

223-K/PM.III-12/AD/XII/2018 

13 Desember 2018

NANA SURYANA Prajurit Kepala NRP 
31070986201086, Taban/Ton 2/PSU, Denma Divif 2 
Kostrad.

Primair Pasal 338 KUHP jo  Pasal 55 
ayat (1) ke-1 KUHP.

Subsidair Pasal 333 ayat (3) KUHP 
Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP.

Lebih Subsidair Pasal 351 ayat (3) 
KUHP jo Pasal 55 ayat (1) ke-1 
KUHP.

Pidana Pokok Penjara selama 1 
(satu) tahun 2 (dua) bulan.

Pidana Tambahan Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

13. APB/188-K/PM.III-12/AL/I/2019 

14 Januari 2019

188-K/PM.III-12/AL/X/2018 

02 Oktober 2018

BONDAN GALIH ROMADHONI Sersan Dua Keu 
NRP 119393, Ur. Buku Pekas Lantamal VII, 
Lantamal VII.

Pasal 281 ayat (1) KUHP. Pidana Pokok Pidana selama 9 
(sembilan) bulan.

Pidana Tambahan Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus
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14. APB/189-K/PM.I II-12/AU/XII/2018 

26 Desember 2018

189-K/PM. III-12/AU/X/2018 

02 Oktober 2018

W IDYA PERWIRA PUTRA, Sersan Kepala NRP 
533735, Bintara TPT Flight Line I Skadron Udara 4 
Wing 2 Lanud Abd. Saleh Malang, Lanud Abd. Saleh 
Malang.

Pasal 378 KUHP Pidana penjara selama 6 (enam) 
bulan.

Dengan perintah masa percobaan 
selama 10 (Sepuluh) bulan 
berakhir.

Oditur Militer Putus

15. APB/178-K/PM.III-12/AD/IX/2018 

15 Oktober 2018

178-K/PM.III-12/AD/IX/2018 

25 September 2018

AGUS RIBUWANTO, Sersan Satu NRP 
21040171870883, Danru 1 Ton Dump Truck Kiban, 
Yonzipur 5/ABW.

Pasal 279 Ayat (1) ke-1 KUHP. Pidana pokok Penjara selama 
Penjara selama 1(satu) tahun 
pottah.

Pidana tambahan dipecat dari 
dinas militer TNI AD.

Terdakwa Putus

16. APB/163-K/PM.III-12/AD/XII/2018 

20 Desember 2018

163-K/PM.I II-12/AD/VI 11/2018 

2 Agustus 2018

IBNU MUROFIQ, Prajurit satu NRP 
3112001405991091, Ba Sandha-1 Tim-1 Yon-23, 
Grup-2 Kopassus Kartosuro.

Pasal 281 ayat (1) KUHP. Penjara selama 6 ( enam ) bulan. 

Dipecat dari dinas Militer.

Terdakwa Putus

17. APB/211 -K/PM .I II-12/AL/111/2019 

12 Maret 2019

211 -K/PM .I II-12/AL/XI/2018 

13 November 2018

PRASETYO DEDDY NURHADI Letnan Dua Mar 
NRP 22555/P, Danton 3 Rai Pur A, Yonarhanud 2 
Mar.

Pertama Pasal 378 KUHP jo Pasal 
55 ayat (1) ke-1 KUHP.

Atau:

Kedua Pasal 372 KUHP jo Pasal 
55 ayat (1) ke-1 KUHP.

Pidana Penjara selama 10 
(sepuluh) bulan.

Terdakwa Putus

18. APB/21 -K/PM.I II-12/AD/111/2019 

12 Maret 2019

21 -K/PM. III-12/AD/I/2019 

21 Januari 2019

RULY HENDRO PRAMONO, S.H., M.H. Kapten 
Chk NRP 11010016160475, Kaur Depkum, Rindam 
V/Brawijaya.

Pasal 310 Ayat (1) jo  Ayat (4) UURI 
No. 22 Tahun 2009 tentang lalu 
Lintas dan Angkutan Jalan.

Pidana Penjara selama 6 
(enam) bulan dengan masa 
percobaan selama 8 (delapan) 
bulan.

Oditur Militer Putus

19. APB/216-K/PM.III-12/AD/II/2019 

25 Pebruari 2019

216-K/PM.III-12/AD/XI/2018 

29 Nopember 2018

ABDUL RADJAK, Kapten Arm NRP 
21950138550373, Pama Korem, Korem 081/DSJ.

Pasal 279 ayat (1) ke-1 KUHP 

Atau:

Pasal 263 Ayat (2) KUHP.

Pidana Penjara selama 10 
(sepuluh) bulan

Terdakwa Putus

20. APB/215-K/PM.III-12/AL/II/2019 

18 Pebruari 2019.

215-K/PM.III-12/AL/XI/2018 

29 Nopember 2018

SUTARI, Sersan Mayor Mar NRP 64521, Urmin 
Gaktib Pamfik sekarang DPB Denma Kodiklatal, 
Denpomal Kodiklatal sekarang Kodiklatal.

Pasal 372 KUHP Pidana Penjara selama 8 
(delapan) bulan.

Oditur Putus

21. APB/217-K/ PM III-12/AL/II/2019 

20 Pebruari 2019

217-K/PM.III-12/AL/XI/2018 

14 Nopember 2018

JUNAEDI, Pembantu Letnan Satu Keu NRP 79952, 
Anggota Lid 2 (dua) Pamgal, Tim Intel Lantamal V.

Pasal 148 ke-2 KUHPM. Pidana Penjara selama 4 (empat) 
bulan.

Terdakwa Putus

22. APB/10 - K/PM.I II-12/AL/IV/2019 

11 April 2019

10 -K  /  PM.III-12 /  AL /  I /  2019 

7 Januari 2019

SUTARI Sersan Mayor Mar NRP 64521, Anggota 
DPB Denmako, Kodiklatal.

Pasal 378 KUHP. Pidana Pokok Penjara selama 8 
(delapan) bulan.

Pidana Tambahan Dipecat dari 
dinas militer.

Terdakwa Putus
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23. APB/11 -K/PM.I II-12/AD/IV/2019 

11 April 2019

11 -K/PM. III-12/AD/I/2019 

14 Januari 2019

LUKMAN HAKIM Kopral Satu NRP 
31950199670776, Babinsa Ramil 0824/27 Jombang, 
Kodim 0824 Jember.

Pertama : Pasal 281 ke-1 KUHP. 

Atau

Kedua : Pasal 284 ayat (1 ) ke-2 a 
KUHP.

Pidana Penjara selama 7 (tujuh) 
bulan Pottah.

Terdakwa Putus

24. APB/63-K/PM.III-12/AD/V/2019 

2 JUNI 2019

63—K/PM.I II-12/AD/111/2019 

1 Maret 2019

EKY ABRIYANTO Prajurit Satu NRP 
31130144390192, Tamudi Pool Ang Kima, Yonif 
Raider 514/SY/9/2 Kostrad

Pertama:Pasal 281 ke -1 KUHP 

Atau

Kedua:Pasal 284 ayat (1) ke-2a 
KUHP.

Pidana Penjara selama 7 (tujuh) 
bulan.

Oditur Militer Putus

25 APB/77-K/PM.I II-12/AD/V/2019 

22 JUNI 2019

77-K/PM. III-12/AD/IV/2019 

15 April 2019

IMAM SAMPIRIADI Kopral Kepala NRP 
3920244690672, Ta Korsik, Ajenrem 082/Cpyj.

Pertama:Pasal 9 ayat (1) jo  Pasal 49 
huruf a UU RI Nomor : 23 tahun 
2004 tentang penghapusan 
kekerasan dalam rumah tangga.

Atau

Kedua :Pasal 44 ayat (4) UU RI 
Nomor :23 tahun 2004 tentang 
penghapusan kekerasan dalam 
rumah tangga.

Pidana penjara selama 6 (bulan) 
bulan dengan masa percobaan 8 
(delapan) bulan.

Oditur Militer Putus

26. APB/50-K/PM.III-12/AL/VI/2019 

19 Juni 2019

50—K/PM.I II-12/AL/111/2019 

6 Maret 2019

IHWANUDIN Kopral Dua Mar NRP 110000, Anggota 
Yonmarhanlan V, Lantamal V.

Pertama Pasal 284 ayat (1) ke-2a 
KUHP.

Atau

Kedua : Pasal 281 ke -1 KUHP.

Pidana Pokok Penjara selama 6 
(enam)Bulan Pottah.

Pidana Tambahan Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

27. APB/45-K/PM.I II-12/AD/V/2019 

21 JUNI i 2019

45-K/PM.I II-12/AD/II/2019 

26 Pebruari 2019

SUKARDI, S.Sos. Lettu Caj NRP 3910654061071, 
Paurjahrir Urlurjahril Siminujaharil, Ajendam 
V/Brawijaya.

Pertama : Pasal 279 ayat (1) ke-1 
KUHP.

Atau

Kedua : Pasal 281 ke-1 KUHP.

Pidana penjara selama 3 (tiga) 
bulan.

Terdakwa Putus

28. APB/52-K/PM.III-12/AL/V/2019 

22 JUNI 2019

52-K /P  M.III-12/AL/V/2019 

6 Juni 2019

RUDI KRISTIYANTO Serma Tku NRP 98523, 
Anggota Sat TKU, Denma Koarmada II.

Alternatif Pertama :Pasal 281 ke-1 
KUHP.

Atau

Alternatif Kedua :Pasal 284 ayat (1) 
ke 2a KUHP.

Pidana Pokok : Penjara selama 7 
(tujuh) bulan dan 20 (dua puluh) 
hari Pottah.

Pidana Tambahan : Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

29. APB/84-K/PM III-12/AD/VI/2019 

20 Juni 2019

84-K/PM III-12/AD/IV/2019 

22 April 2019

MUHAMMAD BAHRUL Serma NRP 
21980193700476, Babinsa Ramil 0826/01 Kota 
Pamekasan, Kodim 0826/Pamekasan.

Pertama : Pasal 372 KUHP. 

Atau

Kedua : Pasal 378 KUHP.

Pidana Penjara selama 6 
(enam) bulan Pottah.

Terdakwa Putus
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30. APB/51 -K/PM.I 11-12/AL/VII/2019 

1 Juli 2019

51 -K/PM.I II-12/AL/III/2019 

06 Maret 2019

DANU W IRATSONGKO Kopral Kepala Marinir NRP 
83509, Pengemudi 1.4 Den Ang, Lanmar Surabaya.

Pasal 351 Ayat (1)KUHP. Pidana penjara selama 2 (dua) 
bulan.

Terdakwa Putus

31. APB/78-K/PM.III-12/AD/VII/2019 

15 Juli 2019

78-K/PM .I II-12/AD/IV/2019 

15 April 2019

MIBOWO Sersan Dua NRP 21170251770796, 
Danru 2 Ton 2 Kipan B, Yonif Mekanis 516/CY.

Pasal 281 ke-1 KUHP. Pidana Penjara selama 7 (tujuh 
) Bulan Pottah.

Oditur Militer Putus

32. APB/54-K/PM.III-12/AD/VI/2019 

17 Juni 2019

54—K/PM.III-12/AD/III/2019 

25 Maret 2019

YUNI ASTIKA PURWANDARI Sersan Satu (K) NRP 
21070592850687, Ba Kudam V/Brawijaya, Kudam 
V/Brawijaya.

Pertama : Pasal 281 ke-1 KUHP. 

Atau

Kedua : Pasal 284 ayat (1) ke-1 b 
KUHP.

Pidana pokok penjara selama 9 
(Sembilan) bulan.

Pidana tambahan Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

33. APB/39-K/PM III-12/AD/VII/2019 

9 Juli 2019

39-K/PM III-12/AD/II/2019 

18 Februari 2019

MIDIANTO Pembantu Letnan Satu NRP 
21960055120776, Babinsa Ramil 0832/08 
Lakarsantri, Kodim 0832 Surabaya Selatan.

Pertama : Pasal 378 KUHP.

Atau

Kedua : Pasal 372 
KUHP.

Pidana penjara selama 6 (enam) 
bulan.

Terdakwa Putus

34. APB/56-K/PM.I II-12/AL/VII/2019 

22 Juli 2019

56-K/PM.I II-12/AL/I II/2019 

25 Maret 2019

HERU WINANDO Sersan Dua Ttg NRP 118466, 
Anggota KRI STS-376, Satkor Koarmada I.

Pasal 127 Ayat (1) huruf a UU RI 
No. 35 tahun 2009 tentang 
Narkotika.

Pidana Pokok : Penjara selama 1 
(satu) tahun.

Pidana Tambahan : Dipecat dari 
Dinas Militer.

Terdakwa Putus

35. APB/91 -K/PM.I II-12/AL/VI 11/2019 

08 Agustus 2019

91-K /  PM.III-12 /  AL /  V  /  2019 

08 Mei 2019

KRESNA W ISUDA Kapten Laut (P) NRP 18648/P, 
Pabingsis Selapa Pusdiklapa, Pusdiklapa 
Kodikopsla Kodiklatal.

Pasal 9 ayat (1) UURI nomor 23 
tahun 2004 Tentang Penghapusan 
Kekerasan Dalam Rumah Tangga.

Pidana Penjara selama 6 (enam) 
bulan dengan masa percobaan 
selama 8 (delapan) bulan.

Oditur Militer Putus

36. APB/117-K/PM III-12/AD/VI 11/2019 

14 Agustus 2019

117-K /  PM III-12 /  AD /  VII /  2019 

19 Juli 2019

SHAMSYAH ALIF Praka NRP 31050353010785, 
Taban Tatra 2 Ru 2 Tatra Ton Kom Kima, Denma 
Divif 2 Kostrad.

Pasal 1 ayat (1) Undang-Undang 
Darurat Nomor 12 tahun 1951.

Pidana Pokok : Penjara selama 
9 (sembilan) bulan Pottah.

Pidana Tambahan : Dipecat dari 
dinas Milter.

Terdakwa Putus

37. APB/115-K/PM III-12/AU/VI11/2019 

14 Agustus 2019

115-K /  PM III-12 /  AU /  VII /  2019 

15 April 2019

SURANTO Sersan Satu NRP 530181, Ba TPT 
Flight Line II Skadron Udara 21 Wing 2, W ing 2 
Lanud Abdulrachman Saleh.

Pasal 86 ke-1 KUHPM. Pidana Pokok : Penjara selama 
6 (enam) bulan.

Pidana tambahan : Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

38. APB/109—K/PM.I II-12/AD/IX/2019 

04 September 2019

109—K/PM.I II-12/AD/VII/2019 

03 Juli 2019

ASKARDI Sersan Mayor NRP 3920211430770, 
Babinsa Ramil 0819/22, Kodim 0819 Pasuruan.

Pertama : Pasal 281 ke-1 KUHP. 

Atau

Kedua : Pasal 284 ayat (1) ke 2a 
KUHP.

Pidana Pokok : Penjara selama 6 
(enam) bulan Pottah.

Pidana Tambahan : Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus
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39. APB/100-K/PM III-12/AD/VI 11/2019 

21 Agustus 2019

100-K /  PM III-12 /  AD /  VI / 
2019

24 Juni 2019

TEGUH SUGIARTO Lettu Cba NRP 
21940024280674, Pama Korem 083/Bdj, Korem 
083/Bdj.

Pasal 87 ayat (1) ke-2 jo  ayat (2) 
KUHPM.

Pidana Penjara selama 10 
(sepuluh) Bulan.

Terdakwa Putus

40. APB/94-K/PM III-12/AD/VI 11/2019 

28 Agustus 2019

94-K /  PM III-12 /  AD /  V  /  2019 

10 Mei 2019

HENGKI W IBOW O Sertu NRP 21060171771186, 
Ba Intel 3/D BKI/D, Denintel Kodam V/Brawijaya.

Pertama : Pasal 378 KUHP. 

Atau

Kedua : Pasal 372 KUHP.

Pidana pokok : Penjara selama 
6 (enam) bulan.

Pidana Tambahan : Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

41. APB/122-K/PM .I II-12/AD/IX/2019 

19 September 2019

122-K /P M.III-12/AD/VI 11/2019 

12 Agustus 2019

ARLAN SETYA HIRMAWAN Kopda NRP 
31040710590485, Tajurkes/Siwat Raima Yonarmed 
8/105 Tarik, Yonarmed 8/105 Tarik.

Pertama : Pasal 284 ayat (1) ke 2a 
KUHP.

Atau

Kedua : Pasal 281 ke-1 KUHP.

Pidana Pokok : Penjara selama 6 
(enam) bulan Pottah.

Pidana Tambahan : Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

42. APB/110-K/PM.III-12/AL/IX/2019 

30 September 2019

1 1 0 -K/PM. III-12/AL/VII/2019 

10 juli 2019

CORRY NOVITA PRIHANTINI Sersan Kepala 
Pdk/W NRP 105033, Anggota Satminpers Lantamal 
V  BKO Lanal Malang, Lantamal V  Surabaya.

Pasal 281 ke-1 KUHP. Pidana Pokok : Penjara selama 9 
(sembilan) bulan.

Pidana Tambahan : Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

43. APB/102-K/PM.III-12/AL/IX/2019 

30 September 2019

102-K /P M.III-12/AL/VI/2019 

24 Juni 2019

ENNY NOVIANTI Pembantu Letnan Satu TTU/W 
NRP 80326, Anggota Sintel sekarang Staf Satma 
Lanal Malang, Satma Lanal Malang.

Pasal 281 ke-1 KUHP. Pidana Pokok : Penjara selama 
7 (tujuh) bulan.

Pidana Tambahan : Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Putus

Sidoarjo, 30 Desember 2019 
Panit

Khairudin, S.H.
Mayor Chk NRP 2910088600570



PENGADILAN MILITER III-12 SURABAYA
JL. Raya Ir H Juanda No. 85 Sidoarjo 

TELP. / FAX : 031-8665369 
Email : Surabaya@dilmil.org

XIII. DAFTAR NOMINATIF PERKARA UPAYA HUKUM BANDING (SISA AKHIR) 
PADA PENGADILAN MILITER III-12 SURABAYA 

TAHUN 2019

No
Nomor dan Tanggal 
Akta Permohonan 

Banding

Nomor dan Tanggal 
Register Nama/Pangkat/NRP/ Jabatan/Kesatuan Melanggar Pasal Diktum Putusan 

Tingkat Pertama
Pemohon
Banding Ket

1 2 3 4 5 6 7 8

1. APB/118-K/PM .I II-12/AD/X/2019 

28 Oktober 2019

118—K/PM.I II-12/AD/VI I/2019 

25 Juli 2019

RIYANTO Sertu NRP 31970145110877, Ba Konstal 
Sikonbekharstal Denhubdam sekarang Ba 
Denhubdam, Hubdam V/Brawijaya.

Kesatu : Pasal 281 ke-1 KUHP. 

Dan

Kedua : Pasal 284 ayat (1) ke 2a 
KUHP.

Pidana Pokok : Penjara selama 8 
(delapan) bulan Pottah

Pidana Tambahan : Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Belum
Putus

2. APB/136-K/PM .I II-12/AD/XI/2019 

06 Nopember 2019

136-K/PM.I II-12/AD/IX/2019 

30 September 2019

PANGGIH W IRATAMA Pratu NRP 
31130149750593, Taban 2 Ru 2 Ton Morse Kiban, 
Yonmek 512/Qy.

Pertama : Pasal 281 ayat (1) 
KUHP.

atau

Kedua : Pasal 284 ayat (1) ke- 
2a KUHP.

Pidana penjara selama 4 (empat) 
bulan.

Terdakwa Belum
Putus

3. APB/128-K/PM III-12/AL/XI/2019 

20 Nopember 2019

128-K/PM III-12/AL/VI11/2019 

20 Agustus 2019

SUSANTO Serda Mar NRP 81376, Anggota Kima, 
Yontaifib-1 Mar.

Pertama : Pasal 114 Ayat (1) 
UURI Nomor 35 Tahun 2009 jo 
Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP.

Atau

Kedua : Pasal 112 Ayat (1) 
UURI Nomor 35 Tahun 2009 jo 
Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHP.

Pidana pokok : Penjara selama 5 
(lima) Tahun Pottah.

Pidana denda Rp1.000.000.000,00 
(satu milyar rupiah), dengan 
ketentuan apabila denda tidak 
dibayar diganti dengan pidana 
penjara selama 3 (tiga) bulan.

Pidana tambahan : Dipecat dari 
dinas Militer.

Terdakwa Belum
Putus

A ' ;

Mengetahui
pala Pegadilan Militer III-12

Y\ A _
Asep Ridwan Hasyim, S.H., M.Si., M.H. 

Kolonel Laut (KH) NRP 12360/P

Sidoarjo, 30 Desember 2019 
Panitera,

Khairudin, S.H.
Mayor Chk NRP 2910088600570

mailto:Surabaya@dilmil.org

